
quinta-feira, 05 de junho de 2008�
Diário OficialExecutivo  9

R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho 
do Estágio Probatório da servidora KARINA BAIA FARIAS, 
matrícula 54195913, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
SOCIAL, considerada apta para exercer o cargo, com conceito 
de avaliação final “EXCELENTE”, conforme respectivo processo.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 19 de 
maio de 2008.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado da SETER
PORTARIA Nº0748/2008 – SETER.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SETER, 
no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Decreto nº 1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de 
servidor Público Civil.
Considerando o Processo nº 10380/2008 – SETER.
Considerado apto para exercer o cargo ao qual prestou 
concurso.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho 
do Estágio Probatório da servidora CAROLINE NAZARE DA 
SILVA CARVALHO, matrícula 54195912, ocupante do cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, considerado apto para exercer o 
cargo, com conceito de avaliação final “EXCELENTE”, conforme 
respectivo processo.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 19 de 
maio de 2008.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado da SETER
PORTARIA Nº0749/2008 – SETER.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SETER, 
no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Decreto nº 1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de 
servidor Público Civil.
Considerando o Processo nº 366557/2008 – SETER.
Considerado apto para exercer o cargo ao qual prestou 
concurso.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho 
do Estágio Probatório do servidor MANOEL AUGUSTO DE 
SOuSA juNIOR, matrícula 5850274, ocupante do cargo 
de PSICÓLOGO considerado apto para exercer o cargo, com 
conceito de avaliação final “EXCELENTE”, conforme respectivo 
processo.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 19 de 
maio de 2008.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado da SETER
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 042
Partes: SETER X FEDERAÇÃO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ - FAEPA
Objeto: A cooperação Técnica entre SETER e FAEPA, para o 
estabelecimento de atuação conjunta e integrada dos partícipes, 
no sentido de viabilizar, através da Diretoria de Qualificação 
Profissional – DQP, e das Agências de Emprego do Pará, 
administrada pela D
Vigência: 05/06/2008 a 04/06/2013
Valor: R$ xxxx
Dotação Orçamentária: xxxx
Fonte de Recurso: xxxx
Foro: Belém
Data da Assinatura: 05/06/2008
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Carlos 
Fernandes Xavier
Endereço das Partes: Rua Domingos Marreiros nº 645, apº 
1200, Bairro Umarizal, Cep 66055-210
AVISO DE PRORROGAÇÃO
Conforme Edital de Convocação publicado no DOE Nº 31.178 
de 29 de maio de 2008, prorroga-se o prazo de entrega 
de documentação até 20 de junho de 2008, cujo objeto visa 
efetuar o Cadastramento de Entidades para futura execução de 

cursos de qualificação social e profissional no âmbito de Planos 
nas esferas Federal e Estadual, coordenados pela SETER.
Carmem Lúcia Guimarães Santiago
Diretora de Qualificação Profissional - SETER
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 041/08
Partes: SETER X PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMERIM
Objeto: Estabelecimento de cooperação Técnica para o 
desenvolvimento de ações conjuntas e integradas, visando  
implantação e operacionalização do Bolsa Trabalho-PBT
Vigência: 03/06/2008 a 31/03/2011
Valor: R$ XXXX
Dotação Orçamentária: XXXX
Fonte de Recurso: XXXX
Foro: Belém
Data da Assinatura: 03/06/2008
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Dr. 
Gandor Calil Hage Neto.
Endereço das Partes: Rua Padre Amandio Pantoja, nº 839, 
Bairro centro, Cep nº 68.230-000, cidade de Almerim.
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 040
Partes: SETER X PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA
Objeto: Estabelecimento de cooperação Técnica para o 
desenvolvimento de ações conjuntas e integradas, visando  
implantação e operacionalização do Bolsa Trabalho-PBT
Vigência: 03/06/2008 a 31/03/2011
Valor: R$ xxxx
Dotação Orçamentária: xxxx
Fonte de Recurso: xxxx
Foro: Belém
Data da Assinatura: 03/06/2008
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Edson 
Luiz de Oliveira
Endereço das Partes: Av. Visconde do Rio Branco, s/n, Aldeia

ERRATA
O PROCuRADOR-GERAL DE juSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o  
nº 13882/2008, em 13.05.2008;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o Sr. ANDRÉ PERES GUERREIRO do 
cargo de Auxiliar de Administração MP-AUD-201-A-II, de acordo 
com o art. 59, da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94, a partir 
de 16.05.2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
14 de maio de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de justiça
Obs.: Republicada por incorreções no DOE de 20.05.2008.

EDITAL N° 001/2008-MP/1ª PjEL/TA
EDITAL N° 001/2008-MP/PjEL

O PROMOTOR DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO, DA COMARCA 
DE TOMÉ-AÇU, torna pública a instauração de Procedimento 
Administrativo Preliminar, que se que se encontra à disposição 
na Avenida 03 Poderes, s/n - Centro de Tomé-Açu - Fórum 
Local.
Procedimento Administrativo Preliminar n° 001/2008-
MP/1ªPjEL/TA
Requerente: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de suas 
atribuições constitucionais e infraconstitucionais, nos termos do 
art. 129, VI da CF/88, art. 26, I da Lei n° 8.625/93, art. 54, I 
da Lei Complementar Estadual n° 057/2006.
Requerido: João Nazareno Siqueira da silva.
Objeto: Irregularidade no recebimento da lista de filiados do 
Partido Trabalhista Brasileiro - PTB.
Tomé-Açu/PA, 30 de maio de 2008.
QuINTINO FARIAS DA COSTA jÚNIOR - Promotor de Justiça 
Eleitoral.

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N° 099 DE 03/06/2008-CA

LAUDO MÉDICO N° 23974A/1
NOME: VERA LUCIA BARBERY DE OLIVEIRA
CARGO: Perita Criminal      MATRÍCULA: 5187079/1
PERÍODO: 27/05/2008 a 24/08/2008. Prorrogação

PORTARIA N° 100 DE 04/06/2008-CA
LAUDO MÉDICO N° 24457A/1
NOME: MIGuEL juSTINIANO DE VASCONCELOS ALVES
CARGO: Médico Legista      MATRÍCULA: 5209269
PERÍODO: 03/06/2008 a 02/07/2008.

EXONERAR
PORTARIA N º 132/08-GAB-30.05.08

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”. CONSIDERANDO, a Lei 
n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro de 
2006. RESOLVE: EXONERAR, o servidor ABDON ALBERTO 
ASSIS DOS SANTOS, matrícula n° 5832470/1, do cargo 
comissionado de Gerente Regional de Criminalística – Unidade 
Santarém, GEP-DAS-011.3, a contar de 01 de Junho de 2008.
MIGUEL WANZELLER RODRIGUES
Diretor Geral

NOMEAR
PORTARIA N° 133/08-GAB-30.05.08

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”. CONSIDERANDO, a 
Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro 
de 2006. RESOLVE: NOMEAR, o servidor ABDON ALBERTO 
ASSIS DOS SANTOS, matrícula n° 5832470/1, para o cargo 
comissionado de Gerente Regional – Unidade Santarém, GEP-
DAS-011.4, a contar de 01 de Junho de 2008.
MIGUEL WANZELLER RODRIGUES
Diretor Geral

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o resultado do Pregão nº 002/2008-EGPA, 
do tipo menor preço por lote, constantes do Processo nº 
209738/2008, realizado no dia 02/06/2008, objetivando a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PROMOÇÃO, 
COORDENAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DE EVENTOS, para organizar 
e coordenar os eventos “Arraial do Servidor” e a abertura da 
“Copa Amigo Servidor”, HOMOLOGO o resultado do referido 
certame, tendo como vencedora a empresa:
-  LOTES I e II - JEFFERSON SERVIÇOS DE SOM, ILUMINAÇÃO, 
PROJEÇÃO PARA EVENTOS LTDA.
Belém, 05 de junho de 2008
Edilza joana de Oliveira Fontes
Diretora Geral  / EGPA

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 011, DE 04 DE jANEIRO DE 2008.

O Diretor Administrativo - Financeiro, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria n° 197, de 01 de janeiro 
de 2007, e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda, o processo nº 758/2008.
RESOLVE:
CONCEDER à servidora CLARICIE MARIE LEONIE TELLES 


